[image: ]

Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.07.2019
	№ 2074

                                                        г.Боровичи

О внесении изменений в административный регламент по
 предоставлению Администрацией Боровичского муниципального
района муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам              социального найма»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                   № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации муниципального района от 03.07.2018 № 2181 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», на основании статьи 341 Устава  Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению Администрацией Боровичского муниципального района муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 07.09.2018                № 3118 (далее Административный регламент):
1.1. Заменить в пункте 1.3 слова «отдела по учету и распределению жилой площади Администрации Боровичского муниципального района» на «отдела по жилищным вопросам (по учету и распределению жилья) Администрации Боровичского муниципального района»;
1.2. Изложить пункт 2.6.1 в редакции:
«2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель подает заявление в соответствии с образцом (Приложение № 2 к настоящему Административному регламенту) с приложением следующих документов:
1) паспорт гражданина или иной документ, удостоверяющий его личность;
2) документы о составе семьи гражданина (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебные решения и др.);
3) документы, необходимые для признания гражданина малоимущим:

2

а) документы, подтверждающие доходы гражданина и членов его семьи, которые учитываются при решении вопроса о постановке на учет и предоставлении жилья по договору социального найма;
б) правоустанавливающие документы на транспортные средства;
в) уведомления налогового органа о налогообложении имущества гражданина и членов его семьи;
4) документы, подтверждающие право быть признанным нуждающимся в жилом помещении:
а) сведения о лицах, проживающих в жилых помещениях, находящихся в собственности граждан;
б) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым гражданином и членами его семьи (договор социального найма, договор найма или поднайма), информация о гражданах, зарегистрированных совместно с заявителем и гражданах, которые не зарегистрированы с заявителем, но являются членами его семьи (фамилия, имя отчество, дата рождения, вид регистрации);
в) документы, подтверждающие право на внеочередное предоставление жилого помещения в соответствии с частью 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации (кроме документов, находящихся в распоряжении органов местного самоуправления или запрашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия);
г) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в случае наличия в собственности гражданина указанных жилых помещений);
5) справка о наличии (отсутствии) сведений о зарегистрированных правах на жилые помещения у гражданина и членов его семьи из органа, уполномоченного осуществлять регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее Федеральный закон «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним») на территории субъекта Российской Федерации (за исключением Новгородской области), который являлся местом жительства гражданина и (или) членов его семьи до 01 января 2000 года. В случае изменения гражданином и (или) членами его семьи фамилии, имени, отчества указанная в настоящем пункте справка представляется на фамилию, имя, отчество, под которыми гражданин и (или) члены его семьи приобретали и осуществляли свои права и обязанности до 01 января 2000 года;
6) документы, свидетельствующие о перемене фамилии, имени и (или) отчества (в случае если гражданин изменил фамилию, имя и (или) отчество);

3

7) документ, подтверждающий соответствующие полномочия представителя в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения его соответствующими полномочиями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
8) информацию о регистрации граждан, проживающих совместно с заявителем и граждан, которые не зарегистрированы с заявителем, но являются членами его семьи (фамилия, имя отчество, дата рождения, вид регистрации, адрес регистрации) из отдела по вопросам миграции МОМВД России «Боровичский»;
9) согласие на обработку персональных данных гражданина и членов его семьи по форме, указанной в Приложении № 3 к настоящему Административному регламенту;»;
1.3. Изложить пункт 2.6.2 в редакции:
«2.6.2. Документы и информация, которые заявитель должен представить самостоятельно:
Документы, указанные в подпунктах 1-7 пункта 2.6.1 настоящего Административного регламента, представляются заявителем самостоятельно, информация о гражданах, зарегистрированных совместно с заявителем и гражданах, которые не зарегистрированы с заявителем, но являются членами его семьи (фамилия, имя отчество, дата рождения, вид регистрации) декларируется заявителем самостоятельно.»;
1.4. Дополнить подпункт 1) пункта 2.6.3 абзацем следующего содержания:
«в) информация о регистрации граждан, проживающих совместно с заявителем и граждан, которые не зарегистрированы с заявителем, но являются членами его семьи (фамилия, имя отчество, дата рождения, вид регистрации, адрес регистрации) из отдела по вопросам миграции МОМВД России «Боровичский»;»;
1.5. Дополнить подпункт 1) пункта 3.5.2 абзацем следующего содержания:
«информация о регистрации граждан, проживающих совместно с заявителем и граждан, которые не зарегистрированы с заявителем, но являются членами его семьи (фамилия, имя отчество, дата рождения, вид регистрации, адрес регистрации) из отдела по вопросам миграции МОМВД России «Боровичский;»;
1.6. Изложить приложение № 2 к Административному регламенту в  редакции:
«Приложение № 2
к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»
4

                                                                           ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ

                                   Главе Боровичского
                                          муниципального района
______________________________
от ____________________________
______________________________
«____»_____________________г.р.
зарегистрированного(ой) по адресу:
______________________________
тел.___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я, _________________________________________________, прошу
                                                            ФИО заявителя
поставить меня, с составом семьи ______ человек на учет в качестве нуждающегося(ейся) в улучшении жилищных условий в связи __________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________
Я, _________________________________________________, сообщаю,
                                                            ФИО заявителя
что зарегистрирован(а) в жилом помещении общей площадью ______кв. метров, расположенном по адресу: ____________________________________ и совместно со мной зарегистрированы следующие граждане:
	ФИО
	Дата рождения
	Степень родства
	Вид регистрации (по месту жительства, по месту пребывания)
	срок регистрации

Семья  моя  состоит  из  ____  человек, из них (указать степень родства, ФИО полностью, год рождения, в случае, если гражданин не зарегистрирован совместно с заявителем, указать адрес регистрации): ____________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

5

Я, _______________________________________, несу ответственность,
                                                        ФИО заявителя
несу ответственность за представленные мною сведения о зарегистрированных совместно со мной гражданах и членах семьи не зарегистрированных со мной по одному адресу.
О возможной проверке, предоставленной мной информации и об ответственности за предоставление недостоверных сведений предупрежден(а).

Приложение:
1._________________________________________________________________
2._________________________________________________________________
3._________________________________________________________________
4._________________________________________________________________
5._________________________________________________________________
6.________________________________________________________________
7._________________________________________________________________
8._________________________________________________________________
9._________________________________________________________________
10.________________________________________________________________
11.________________________________________________________________
12.________________________________________________________________
13.________________________________________________________________
14.________________________________________________________________
15.____________________________________________________________
16.________________________________________________________________

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы, принял __________________________________________________________________

«____»_______________ 201___ г.

_____________________г.            личная подпись _______________»
_________________________».

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная              искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

[bookmark: _GoBack]

Заместитель
Главы администрации района     Е.Ю. Рябова

image1.png